8. Εξ οὐρανοῦ ἐπέβλεψεν ὁ Κύριος· εἶδε πάντας τοὺς νιοὺς τῶν ἀνθρώπων ἐξ ἑτοίμου κατοικητηρίου αὐτοῦ. Τοὺς (30) μένοντας ἐπὶ τοῦ ιδίου ἀξιώ-

²¹ I Petr. ii, 9. ²² ibid. ²³ Matth. xx, 16. ²⁴ Rom. xi, 5.

(26) Dogmata illa quae hic epoptica vocantur, sacrae ratione quædam arcana esse putamus. Mox illa, γάρ τῷ κόσμῳ, desunt in editis: sed reperiuntur in Regiis secundo, tertio et quarto, atque in Colbertini primo et quarto.

(27) Ita quatuor miss. Editio vero Paris. εἰ μέλλει.

(28) Colb. quartus δύο εἰσ Θεοῦ ἐκλεκτοί, δύο εἰσ Dei populi electi. Statim octo miss. δύνανται τὰ λογισμοὶ... δύο νοεῖσθαι καὶ λογισμούς, quasi verbum νοεῖσθαι: hie summi debeat pro eo, quod est, exprimere,

7. VERS. 11. Consilium autem Domini in æternum manet: cogitationes cordis ejus in generationem et generationem. Non vides gentium dogmata, vanam hanc philosophiam, quam subtile sint et eximii circa dogmatum inventiones, tum in rationalibus contemplationibus, ¹³⁹ tum in moralibus præceptionibus, et in physicis quibusdam rationibus aliisque epopticis, quæ vocant, dogmatibus? quomodo dissipata sint omnia, et inutilia facta, una vero Evangelii veritas nunc in mundo rigeat? Multa enim in hominum cordibus voluntantur consilia; sed prævaluuit Domini consilium. Et quidem necesse est, si Dei consilium stabile ac firmum in animis nostris permanere debet, ut prius in nobis cogitationes humanæ dissipentur. Quemadmodum enim qui in cera scripturus est, ea prius complanata, ita denum quas vult formas imprimat: sic et eorū quod divina oracula clare suscepturum est, purum a contrariis cogitationibus reddi oportet. Cogitationes cordis ejus in generationem et generationem. Itaque populi electi duo cum sint, duoque eis tradita testamenta, per illud, Cogitationes cordis ejus in generationem et generationem, possunt, generatione nominata, duæ quoque cogitationes intelligi. Una quidem secundum quam prius Testamentum accepimus: altera vero, quæ novam et salutarem Christi doctrinam nobis largita est. VERS. 12. Beata gens cuius est Dominus Deus ejus; populus quem elegit in hereditatem sibi. Nemo beatum prædicat Iudeorum populum, sed eum populum, qui ex omnibus populis sic electus est, ut optimi quique selecti sint. Sumus enim gens illa nos, quorum est Dominus Deus noster: nos sumus etiam populus, quem elegit in hereditatem sibi²¹; gens quidem, quia ex multis gentibus collecti sumus²²; populus vero, quia in populi abjecti locum advocati sumus. Et quoniam Multi sunt vocati, pauci vero electi²³, beatum dicit non vocatum, sed electum. Beatus namque quem elegit. Quæ autem beatitudinis causa? Exspectata bonorum æternorum hereditas. An forte quoniam juxta Apostolum²⁴, postquam gentium plenitudo intraverit, tunc Israel omnis salvabitur, primum beatam prædicat gentium plenitudinem: deinde Israelem, qui postremo salvabitur? Salvus autem sit non quisvis, sed reliquæ solum, quæ erunt secundum electionem gratiae²⁵. Ideo dicit: Populus quem elegit in hereditatem sibi.

8. VERS. 13, 14. De cœlo respexit Dominus; vidit omnes filios hominum de preparato habitaculo suo. Eos qui manent in propria dignitate, et humanæ

indicare. Editio vero Paris. δύνανται κατὰ τὸ λογισμοὶ, etc. ut in contextu. Vereor, ne præter illa quæ e Commentariis Eusebii sumpta esse notavimus, alia quoque orationi Basiliæ admista sint: quæ de re alienum erit judicium.

(29) Editio Paris. ἐξελέξατο, φῆσι. Deest φῆσι in iis quos vidimus codicibus.

(30) Sie editio Paris. cum vetustissimo Reg. quarto et Colb. septimo. Alii tres miss. cum editione Basiliæ τοὺς μὲν ὄντας. Reg. tertius τοὺς μὲν οὓς ὄντας.

naturae officia implet, superne aspicit Dominus: eos vero qui ad extremam malitiam delapsi sunt, aliter intueret, propterea quod ipse descendit. *Clamor enim, inquit, Sodomorum et Gomorrhæ multiplicatus est, et peccata eorum magna valde. Descendens ergo videbo, an secundum clamorem ipsorum venientem ad me consumment*⁸⁶. Et rursus: *Descendit videre civitatem et turrim, quam edificaverunt filii hominum*⁸⁷. Hic vero, *De cœlo resexit Dominus; vidit omnes filios hominum. Considera altam spectatorem: 140 considera intuentem res humanas desuper.* Quocunque tandem perrexeris, quidquid egeris, sive in tenebris, sive in die, prospicientem Dei oculum habes. *Ex preparato habitaculo suo. Non aperiuntur portæ, non contrahuntur vela, expeditum est habitaculum Dei ad viendum. Omnes hominum filios aspicit. Ne unus quidem fugit ipsius conspectum: non tenebræ, non parietes occultant, nihil Dei oculis est impedimento.* VERS. 15. Qui tantum abest ut unumquemque non inspiciat, ut etiam corda introspiciat, quæ ipsa sine ulla vitii admistione fixit. Deus hominum conditor cor simplex fixit, adeo ut imaginem secundum se servaret; postea vero immixtis carnis affectionibus, id varium ac valde multiplex effecimus nos, divinam illius speciem, et simplicitatem candoremque corruptentes. Quamobrem cum cordium sit opifex, propterea etiam omnia nostra opera intelligit. Opera autem dicimus et verba, et cogitationes, et generationem omnem hominis motum. Nam quo animo, quo proposito agamus, utrum ut placeamus hominibus, an ut datis a Deo præceptis obsequiamur, solus novit, qui nostra omnia opera intelligit. Quapropter etiam euipsecumque verbi otiosi rationem reddimus⁸⁸. Atque mercedem ne pro poculo quidem aquæ frigidæ perdimus⁸⁹, propterea quod intelligit Dominus omnia opera nostra.

διδόμεν (37) λόγον. Καὶ ἡώς ποτηρίου ὕδατος ψυχροῦ τὸν μισθὸν διὰ πάντα τὰ ἔργα συνιέναι τὸν Κύριον.

9. VERS. 16. *Non salvatur rex per multam virtutem. Non militaris potentiae copia, non civitatum munera, non pedestris phalanx, non equestris potestas, non navalium virium apparatus regi salutem affert. Dominus enim constituit reges ac destituit, et non est potestas nisi a Deo constituta*⁹⁰. Serva-